
Annuaire secrétariats de direction 

Fév. 2024. 

Communiqué par la Direction des 
Affaires Pénitentiaires au Conseil 

national des barreaux 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Strasbourg  

 

Etablissements Boites structurelles 

CD ECROUVES sec.cd-ecrouves@justice.fr 

MA NANCY-MAXEVILLE sec.ma-nancy-maxeville@justice.fr 

CSL MAXEVILLE rh.csl-maxeville@justice.fr 

CD TOUL sec.cd-toul@justice.fr 

MC ENSISHEIM sec.mc-ensisheim@justice.fr 

MA CHAUMONT sec.ma-chaumont@justice.fr 

MA CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE ma-chalons-en-champagne@justice.fr 

CP MULHOUSE-LUTTERBACH sec.dir-cp-mulhouse-lutterbach@justice.fr 

CSL VAL DE BRIEY rh.csl-briey@justice.fr 

CD OERMINGEN sec.cd-oermingen@justice.fr 

MA SARREGUEMINES rh.ma-sarreguemines@justice.fr 

CSL SOUFFELWEYERSHEIM sec.csl-souffelweyersheim@justice.fr 

MA STRASBOJRG sec.ma-strasbourg@justice.fr 

CD MONTMEDY 
sec.cd-montmedy@justice.fr 

 

CD VILLENAUXE-LA-GRANDE sec.cd-villenauxe-la-grande @justice.fr 

MA BAR LE DUC marie-laure.Thouvenot@justice.fr 

MA EPINAL sec.ma-epinal@justice.fr 

CD SAINT MIHIEL sec.cd-st-mihiel@justice.fr 

MA REIMS sec.ma-reims@justice.fr 

MA Charleville Mézières rh.ma-charleville-mezieres@justice.fr 

CP METZ sec.cp-metz@justice.fr 

CP TROYES LAVAU secretariat.cp-troyes-lavau@justice.fr 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Dijon 

Etablissement Adresse de la boîte structurelle du secrétariat de direction 

CD CHATEAUDUN secretariat.cd-chateaudun@justice.fr 

CD JOUX-LA-VILLE cp-joux-la-ville@justice.fr 

CP CHATEAUROUX secretariat.cp-chateauroux@justice.fr 

CP ORLEANS-SARAN sec-dir.cp-orleans-saran@justice.fr 

CP VARENNES-LE-GRAND cp-varennes-le-grand@justice.fr 

CSL BESANCON csl-besancon@justice.fr 

CSL MONTARGIS sec.dir-csl.montargis@justice.fr

MA AUXERRE ma-auxerre@justice.fr 

MA BELFORT rh.ma-belfort@justice.fr 

MA BESANCON ma-besancon@justice.fr 

MA BLOIS secretariat.ma-blois@justice.fr

MA BOURGES secretariat.ma-bourges@justice.fr 

MA DIJON ma-dijon@justice.fr 

MA LONS LE SAUNIER secretariat-ma-lons-le-saunier@justice.fr 

MA MONTBELIARD ma-montbeliard@justice.fr 

MA NEVERS sec.ma-nevers@justice.fr

MA TOURS sec.ma-tours@justice.fr 

MA VESOUL economat.ma-vesoul@justice.fr

MC SAINT-MAUR secretariat.mc-st-maur@justice.fr



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Rennes 

 

CD Argentan sec.cd-argentan@justice.fr 

CD Val de Reuil secretariat.cd-val-de-reuil@justice.fr 

CP Alençon-Condé sur Sarthe sec.cp-alencon-conde-sur-sarthe@justice.fr 

CP Caen sec.cp-caen@justice.fr 

CP Caen Ifs sec.dir.cp-caen-ifs@justice.fr 

CP Le Havre secretariat.cp-le-havre@justice.fr 

CP Le Mans Les Croisettes sec.ma-le-mans@justice.fr 

CP Lorient-Ploemeur sec.cp-lorient-ploemeur@justice.fr 

CP Nantes sec.dir-cp-nantes@justice.fr 

CPF Rennes sec.cp-rennes@justice.fr 

CPH Rennes-Vezin sec.cp-rennes-vezin@justice.fr 

EPM Orvault sec.epm-orvault@justice.fr 

MA Angers sec.ma-angers@justice.fr 

MA Brest sec.ma-brest@justice.fr 

MA Cherbourg LISTEMA-CHERBOURG_SEC@justice.fr 

MA Coutances sec.ma-coutances@justice.fr 

MA Evreux secretariat.ma-evreux@justice.fr 

MA Fontenay Le Comte sec.ma-fontenay-le-comte@justice.fr 

MA La Roche sur Yon LISTEMA-LA-ROCHE-SUR-YON_SECRETARIAT@justice.fr 

MA Laval liste-sec.ma-laval@justice.fr 

MA Rouen secretariat.ma-rouen@justice.fr 

MA Saint Brieuc sec.ma-st-brieuc@justice.fr 

MA Saint Malo sec.ma-st-malo@justice.fr 

MA Vannes sec.ma-vannes@justice.fr 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Bordeaux 

 

ETABLISSEMENTS BOITES STRUCTURELLES 

MA AGEN ma-agen@justice.fr; 

MA ANGOULEME ma-angouleme@justice.fr 

MA BAYONNE ma-bayonne@justice.fr 

CP BORDEAUX GRADIGNAN sec.ma-gradignan@justice.fr 

CD BEDENAC cd-bedenac@justice.fr 

CD EYSSES sec.cd-eysses@justice.fr 

MA GUERET sec.ma-gueret@justice.fr 

MA LIMOGES ma-limoges@justice.fr 

CD MAUZAC sec.cd-mauzac@justice.fr  

CP MONT de MARSAN cp-mont-de-marsan@justice.fr 

CD NEUVIC sec.cd-neuvic@justice.fr 

MA NIORT ma-demande-rh.ma-niort@justic.fr 

MA PAU ma-pau@justice.fr 

MA PERIGUEUX sec.ma-perigueux@justice.fr 

CP POITIERS VIVONNE cp-poitiers-vivonne@justice.fr 

MA ROCHEFORT rh.ma-rochefort@justice.fr 

MA SAINTES ma-saintes@justice.fr 

MC ST MARTIN de RE sec.mc-st-martin-de-re@justice.fr 

MA TULLE ma-tulle@justice.fr 

CD UZERCHE sec.cd-uzerche@justice.fr 

 

 

 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Toulouse 

 

Établissements Adresse courriel 

MA d’ALBI ma-albi@justice.fr 

CP BEZIERS cp-beziers@justice.fr 

MA CARCASSONNE 
ma-carcassonne@justice.fr 

MA FOIX 
secretariat.ma-foix@justice.fr 

CP LANNEMEZAN 
cp-lannemezan@justice.fr 

EPM LAVAUR 
secdir.epm-lavaur@justice.fr 

MA MENDE ma-mende@justice.fr (pas de secrétariat) 

MA MONTAUBAN ma-montauban@justice.fr 

CD MURET sec.cd-muret@justice.fr 

MA NIMES ma-nimes@justice.fr 

CP PERPIGNAN cp-perpignan@justice.fr 

MA RODEZ 
sec.ma-rodez@justice.fr 

CD ST SULPICE cd-st-sulpice-la-pointe@justice.fr 

(pas de secrétariat) 

MA TARBES 
ma-tarbes@justice.fr 

CP SEYSSES 
sec.cp-seysses@justice.fr 

CP VLM cp-villeneuve-les-maguelone@justice.fr 

 

 

 

 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Paris 

Établissements Adresse courriel 

CP PARIS-LA-SANTE 
sec.cp-paris-la-sante@justice.fr 

CP DE MEAUX-CHAUCONIN sec.cp-chauconin@justice.fr 

CD de MELUN sec-direction.cd-melun@justice.fr 

CP SUD FRANCILIEN sec-dir.cp-sud-francilien@justice.fr 

CP BOIS D’ARCY sec.cp-bois-d'arcy@justice.fr 

MC POISSY secretariat.mc-poissy@justice.fr 

CP DES HAUTS DE SEINE 
secretariat.ma-nanterre@justice.fr 

CP DE FRESNES 
sec-dir.cp-fresnes@justice.fr 

MA OSNY / CP D’OSNY PONTOISE 
sec-dir.ma-osny@justice.fr 

CP FLEURY MEROGIS 
listesecretariat-direction@justice.fr 

CP SEINE SAINT DENIS liste.secretariat.cp-seine-saint-denis@justice.fr 

CSL CORBEIL Pas de secrétariat (poste vacant) 

CSL GAGNY jeanne.sablon@justice.fr (pas d’adresse 
structurelle) 

CSL MELUN emilie.gibelin-launay@justice.fr (pas d’adresse 
structurelle) 

QSL VILLEJUIF ratiba.issaad@justice.fr (pas d’adresse 
structurelle) 

Etablissement public de santé national de Fresnes 

(EPSNF) 
morgan.andre@justice.fr (pas d’adresse 

structurelle) 

EPM PORCHEVILLE aya.gogo@justice.fr (pas d’adresse structurelle) 

 

 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Lille 

 

Etablissement pénitentiaire 

 

Adresse structurelle du secrétariat 

 

MA d’Amiens secretariat.ma-amiens@justice.fr 

MA d’Arras 
secretariat.ma-arras@justice.fr 

CD de Bapaume 
secretariat.cd-bapaume@justice.fr 

CP de Beauvais secretariat.cp-liancourt@justice.fr 

MA de Béthune secretariat.ma-bethune@justice.fr 

CP de Château-Thierry secretariat.cp-chateau-thierry@justice.fr 

MA de Douai 
administration.ma-douai@justice.fr 

MA de Dunkerque 
secretariat.ma-dunkerque@justice.fr 

CP de Laon secretariat.cp-laon@justice.fr 

CP de Liancourt secretariat.cp-liancourt@justice.fr 

CP de Lille-Annœullin sec-dir.cp-lille-annoeullin@justice.fr 

CP de Lille-Loos-Sequedin 
secretariat.cp-lille@justice.fr 

CP de Longuenesse 
secretariat.cp-longuenesse@justice.fr 

CP de Maubeuge 
secretariat.cp-maubeuge@justice.fr 

EPM de Quiévrechain secretariat.epm-quievrechain@justice.fr 

MA de Valenciennes secretariat.ma-valenciennes@justice.fr 

CP de Vendin-le-Vieil cp-vendin-le-vieil@justice.fr 

 

 

 

 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Lyon 

 

Etablissement pénitentiaire 

 

Adresse structurelle du secrétariat 

 

CP d’Aiton sec.cp-aiton@justice.fr 

MA d’Aurillac sec.ma-aurillac@justice.fr 

MA de Bonneville sec.ma-bonneville@justice.fr 

MA de Chambéry 
Sec.Ma-Chambery@justice.fr 

CP de Grenoble-Varces 
sec.cp-grenoble@justice.fr 

MA Le Puy-en-Velay sec.ma-le-puy-en-velay@justice.fr 

MA de Lyon-Corbas secretariat.ma-lyon-corbas@justice.fr 

CSL de Lyon sec.csl-lyon@justice.fr 

MA de Montluçon 
sec.ma-montlucon@justice.fr 

CP de Moulins-Yzeure 
sec.cp-moulins@justice.fr 

MA de Privas sec.ma-privas@justice.fr 

EPM du Rhône sec.epm-meyzieu@justice.fr 

CP de Riom secretariat.cp-riom@justice.fr 

CD de Roanne 
direction-sec.cd-roanne@justice.fr 

CP de Saint-Etienne 
sec.cp-st-etienne@justice.fr 

CP de Saint-Quentin-Fallavier 
sec.cp-st-quentin-fallavier@justice.fr 

CP de Valence secretariat.cp-valence@justice.fr 

CP de Villefranche-sur-Saône sec.cp-villefranche-sur-saone@justice.fr 

CP de Bourg-en-Bresse 
sec.dir-cp.bourg-en-bresse@justice.fr 

 

 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DISP de Marseille 

 

Etablissement pénitentiaire 
 

Adresse structurelle du secrétariat 

 

CP d’Aix-Luynes 
sec.ma-aix-en-provence@justice.fr 

MA d’Ajaccio 
sec.ma-ajaccio@justice.fr 

MC d’Arles sec.mc-arles@justice.fr 

CP d’Avignon-le-Pontet sec.cp-le-pontet@justice.fr 

CP de Borgo sec.ma-borgo@justice.fr 

MA de Nice 
sec.ma-nice@justice.fr 

CD de Salon-de-Provence 
sec.cd-salon-de-provence@justice.fr 

CD de Tarascon 
sec.cd-tarascon@justice.fr 

CP de Toulon - La Farlède sec.cp-toulon@justice.fr 

EPM de Marseille sec.epm-marseille@justice.fr 

CD de Casabianda 
sec.cd-casabianda@justice.fr 

MA de Digne 
sec.ma-digne-les-bains@justice.fr 

MA de Draguignan 
sec.ma-draguignan@justice.fr 

MA de Gap sec.ma-gap@justice.fr 

MA de Grasse sec.ma-grasse@justice.fr 

CP de Marseille sec.cp-marseille@justice.fr 

 

 

 

 

 

 



Boites structurelles secrétariats de direction  

Etablissements pénitentiaires du ressort de la DSPOM 

Etablissement pénitentiaire Adresse structurelle du secrétariat 

CP de Baie-Mahault sec.cp-baie-mahault@justice.fr 

MA de Basse-Terre sec.ma-basse-terre@justice.fr 

CP de Ducos sec.cp-ducos@justice.fr 

CP de Remire-Montjoly 
sec.cp-remire-montjoly@justice.fr 

CP de Saint-Denis-de-La-Réunion 
cp-st-denis-de-la-reunion@justice.fr 

MA de Saint-Pierre sec.ma-st-pierre-de-la-reunion@justice.fr 

CD Le Port sec.cd-le-port@justice.fr 

CP de Majicavo sec.cp-majicavo@justice.fr 

CP de Faa’a Nuutania 
sec.cp-faa'a-nuutania@justice.fr 

CP d’Uturoa-Raïatea sec.cp-faa'a-nuutania@justice.fr (rattaché au CP de 

Faa’a) 

CP de Taiohae-Marquises sec.cp-faa'a-nuutania@justice.fr (rattaché au CP de 

Faa’a) 

CD Tatutu de Papéari sec.cd-tatutu-de-papeari@justice.fr 

CP de Nouméa sec.cp-noumea@justice.fr 

CD de Koné secretariat.cd-kone@justice.fr 

CP de Mata-Utu Pierre.Uai@justice.fr (chef d’établissement, pas de 

secrétariat) 
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